
 

 

 

 

 
 
 

Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 
 
Dato atto che questo ente è accreditato all’AUSA/ANAC quale stazione appaltante attiva con codice AUSA 
0000171532; 
 
Preso atto che a far data dal 1 gennaio 2024, in applicazione dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti accreditate debbano procedere alla esecuzione di procedure di gara di appalti pubblici, 
esclusivamente per via telematica attraverso l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, in ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Tuttogare - Asmecomm che ha compiuto il processo di certificazione delineato 
dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, come aggiornato il 14/11/2023; 
 
Che si rende necessario ripristinare e sostituire la cartellonistica informativa e didascalica dell’Ente parco e 
delle sue attività e peculiarità, installata negli anni 2010/2015 in particolare nei centri urbani dei comuni del 
Parco e che risulta ammalorata dagli agenti atmosferici; 
 
Che a tal fine è stata data indicazione dal Consiglio Direttivo dell’Ente di procedere ad una rivisitazione della 
grafica coordinata e quindi dell’immagine dell’ente stante la ormai vetustà del precedente progetto grafico 
alla base della cartellonistica all’epoca installata; 
 
Che per tale attività, stante la dotazione organica dell’ente, è necessario affidare apposito incarico 
professionale a professionista esterni di settore; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N°37  

del 14.05.2024 

OGGETTO: Realizzazione nuova linea grafica coordinata per le strutture dell'Ente Parco - Art. 17 comma 
1 e 2 del D.lgs 36/2023 –– Art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/23 
Affidamento di incarico professionale. 



 
Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, è necessario, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore 
economico; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 afferente agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 140.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in 
oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
Ritenuto opportuno per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 
36/2023, procedere all’affidamento dell’incarico professionale di che trattasi; 
 
Che ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale su riportato, si è ritenuto procedere a consultazione, 
per richiesta di preventivo, al grafico Luca Sanchirico Via Raffaele Acerenza, 3-85100 Potenza P.IVA: 
02018900767 - C.F: SNCLCU96D14G942O, iscritta all’albo dei fornitori di questo Ente; 
 
Che il professionista su riportato, per la fornitura dei servizi professionali che di seguito si elencano, ha 
trasmesso preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 637/2024, per un importo pari a € 
3.500 onnicomprensivi: 

1. Ideazione e realizzazione di una nuova linea grafica coordinata per la struttura dell'Ente Parco 
Gallipoli Cognato, comprensivo di tutti gli elementi decorativi della sede (es: indicazioni, insegne, 
segnaletiche personalizzate ecc.)  

2. Realizzazione grafica di nuovi pannelli espositivi personalizzati con finalità di "Punto Informativo" per 
i 5 comuni del Parco (Accettura, Calciano, Castelmezzano, Oliveto Lucano, Pietrapertosa), con mappe 
personalizzate, informazioni principali di ogni comune, punti di interesse ecc.  

3. Recupero materiali informativi, elaborazione contenuti grafici e testuali adattati al progetto, sviluppo 
di una strategia di comunicazione su misura; 

 
Ritenuto, stante i prezzi di mercato, congrua l’offerta ricevuta; 
 
Ritenuto quindi, all’esito di quanto sopra, provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di grafica, 
teso alla realizzazione delle attività come descritte ai precedenti punti da 1 a 3, secondo quanto previsto 
dall’art.50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, al grafico Luca Sanchirico Via Raffaele Acerenza, 3-85100 
Potenza per un importo pari € 3.500,00 onnicomprensivi – IVA esente – regime forfettario; 
 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Stabilito che il professionista affidatario è obbligato al rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria;  
 
Che ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;  
 
Dato atto che si è acquisito: 

 il certificato di regolarità contributiva (DURC) INPS 40778936 – scadenza 27.8.24 – esito: regolare; 



 
 le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà attestanti i requisiti di cui agli art. 94,95,96 del D.Lgs 

36/2023; 
 

Che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 140.000 euro, ex articolo 50, comma 1, lettere a) e b),  
le attestazioni di cui alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà di cui sopra, attestanti il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione saranno verificate a norma dell’art. 52 comma 1 del D.lgs 
36/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

2. di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, secondo quanto previsto dall’ 

dall’art.50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. N. 36/2023, al grafico Luca Sanchirico Via Raffaele Acerenza, 

3-85100 Potenza P.IVA: 02018900767 - C.F: SNCLCU96D14G942O, iscritta all’albo dei fornitori di 

questo Ente, per un importo pari a € 3.500 onnicomprensivi, la realizzazione della nuova linea grafica 

dell’ente secondo i seguenti punti: 

 Ideazione e realizzazione di una nuova linea grafica coordinata per la struttura dell'Ente Parco 

Gallipoli Cognato, comprensivo di tutti gli elementi decorativi della sede (es: indicazioni, insegne, 

segnaletiche personalizzate ecc.)  

 Realizzazione grafica di nuovi pannelli espositivi personalizzati con finalità di "Punto Informativo" per 

i 5 comuni del Parco (Accettura, Calciano, Castelmezzano, Oliveto Lucano, Pietrapertosa), con mappe 

personalizzate, informazioni principali di ogni comune, punti di interesse ecc.  

 Recupero materiali informativi, elaborazione contenuti grafici e testuali adattati al progetto, sviluppo 
di una strategia di comunicazione su misura; 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 

4. di far fronte alla spesa complessiva afferente il presente affidamento pari a € 3.500,00, mediante le 
poste finanziarie di cui all’impegno n. 202300186; 

 
5. di dare atto che si comunicherà il codice C.I.G. afferente al presente incarico a completamento della 

procedura CIG/ANAC sulla piattaforma e-procurement; 



 
 

6. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco; 

 
7. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 
                                                                            Il Direttore 

        Dott. Marco Delorenzo 
____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 15.05.2024                                                                                                         Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 
  


